funcionários públicos municipais do acréscimo excepcional no Cartão Alimentação, benefício 

instituído no artigo 79, da Lei Complementar nº 217, de 16 de julho de 2007 e no artigo 9º, da 

Lei Complementar nº 213, de 30 de agosto de 2013, no mês de janeiro de 2025, o importe 

adicional de R$ 597,09 (quinhentos e noventa e sete reais e nove centavos). 

Em síntese, eis o relato dos fatos. 

Passe-se à apreciação sob o prisma jurídico. 

2. DAS FUNÇÕES DA PROCURADORIA LEGISLATIVA 

A Procuradoria Legislativa da Câmara Municipal de Pilar do Sul, órgão consultivo com

[...]

4.3 – Da legalidade do Projeto de Lei Complementar.  

O Projeto de Lei Complementar em análise busca autorização legislativa para conceder 

a título de acréscimo excepcional no mês de janeiro, no Cartão Alimentação dos funcionários 

públicos municipais, um adicional no importe de R$ 597,09 (quinhentos e noventa e sete reais 

e nove centavos). 

Ademais, os impactos da inflação, especialmente nos preços dos gêneros alimentícios, 

são inegáveis. Nesse contexto, a concessão desse acréscimo excepcional será fundamental 

para mitigar essa situação, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos